
ROMANIA  
JU D EŢ U L  OLT  

C O M UN A  OS ICA  DE JOS 
C O NS IL IU L  LOCAL  

Str .  Dea lu l  Mic,  nr .2,  237153 
Te l / f ax :  0249455 015 ;  0249 /455085  

î -m a i l : p r lm a r i a o s l c a d e j o s@ yah oo . c on

H O T A R A R E
referitor la : însuşirea Protocolului de colaborare privind schimbul de informaţii 

dintre Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură -  Centrul Judeţean Olt şi
Comuna Osica de Jos

Având în vedere:
- expunerea de motive a primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la susţinerea 

proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr.1640 din 29.03.2018 ;
- raportul de specialitate nr. 1641 din 29.03.2018, al compartimentului agricol din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre ;

- raportul de avizare nr. 1642 din 29.03.2018, al Comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor, din cadrul Consiliului Local Osica de Jos, cu privire la susţinerea proiectului de 
hotărâre ;

- adresa nr.36114 din 14.03.2018, prin care Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură a comunicat Protocolul de colaborare privind schimbul de informaţii;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.30/2017, privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, precum şi pentru modificarea art.6 alin.(6) din 
Hotărârea Guvernului nr. 1186/2014 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii pentru 
Administrarea Sistemului Naţional Antigrindină şi de Creştere a Precipitaţiilor, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.3/2015 pentru aprobarea 
schemelor de plăţi care se aplică în agricultură în perioada 2015 - 2020 şi pentru 
modificarea art.2 din Legea nr.36/1991 privind societăţile agricole şi alte forme de asociere 
în agricultură, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile OMADR nr.619/2015, pentru aprobarea criteriilor de eligibilitate, 
condiţiilor specifice şi a modului de implementare a schemelor de plăţi prevăzute la art. 1 
alin.(2) şi (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.3/2015 pentru aprobarea 
schemelor de plăţi care se aplică în agricultură în perioada 2015 - 2020 şi pentru 
modificarea art.2 din Legea nr.36/1991 privind societăţile agricole şi alte forme de asociere 
în agricultură, precum şi a condiţiilor specifice de implementare pentru măsurile 
compensatorii de dezvoltare rurală aplicabile pe terenurile agricole, prevăzute în 
Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2014 - 2020, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- prevederile Legii nr. 677/2001 pentru protecţia persoanelor, cu privire la 
prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, cu modificările 
şi completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr.24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art.36 alin.(1), alin.(2) lit. b) şi d) raportat la cele ale alin.(6) lit.a), pct.19, 
alin.(9), art.39 alin.1, art. 45 a lin .(l), art.115 a lin .( l) lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

mailto:prlmariaoslcadejos@yahoo.con


Art.1. (1) -  Se aprobă însuşirea Protocolului de colaborare, parte integrantă la 
prezenta hotărâre, privind schimbul de informaţii necesar părţilor în vederea îndeplinirii 
obligaţiilor ce le revin, potrivit legii, dintre Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 
-  Centrul Judeţean Olt si Comuna Osica de Jos.j »

(2) - Obiectul prezentului Protocol îl constituie schimbul de informaţii 
referitoare la contractele de închiriere/concesiune/arendă a terenurilor agricole aflate în 
proprietatea comunelor/oraşelor/municipiilor.

(3) - Furnizarea informaţiilor menţionate la alin.(2), are drept scop 
atingerea obiectivelor şi îndeplinirea atribuţiilor ce revin APIA conform legii, respectiv 
asigurarea bunei gestionări a formelor de sprijin destinate susţinerii fermierilor şi finanţate 
din fonduri europene şi/sau de la bugetul de stat.

Art.2. -  Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt;
- Primarului comunei Osica de Jos;
- Compartimentului agricol;
- Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură -  Centrul Judeţean Olt.

PRESE
Ulier

Nr. 25 din

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

Torce^J3aftieia

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinam din data de ^  aprilie 
2018, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(l) din Legea nr.215/2M1, actualizată, cu un nr. de 2 .  voturi pentru, 0 abţineri şi 

0 voturi împotrivă din numărul total de w consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri
Prezenţi
Pentru
împotrivă
Abţineri —

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 2 5 1 .04.2018 privind :
însuşirea Protocolului de colaborare privind schimbul de informaţii dintre Agenţia de Plăţi şi 

Intervenţie pentru Agricultură -  Centrul Judeţean Olt şi Comuna Osica de Jos

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.25/î^.04.2018

Semnătura
y

1 Primar Pistol Marian Primar .04.2018
2 Agricol Barcan Marin Referent u • 04.2018
3 APIA Olt Barcan Marin Referent J ¿ ^04.2018 v i  ^


